
 

 

 

❑ ORIGINALE  

❑ COPIA  

    

     COMUNE DI FRUGAROLO       

     (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

        

                                                                                N.13/2020 

 

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2019. 

 

 
L'anno DUEMILAVENTI addì DIECI del mese di LUGLIO alle ore 21.00  nella sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art. 25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO Sì  

2 GAZZANIGA PIETRO Sì  

3 BOVONE GIANLUIGI Sì  

4 NIBALE GIUSEPPE Sì  

5 FINCO ALAN FRANCESCO Sì  

6 SALVIA GIACOMO - Sì 

7 COGO PAOLA Sì  

8 MASINI MARIA ANGELA Sì  

9   MADONIA TONINELLO UGO Sì  

10 PIZZO ELEONORA Sì  

11 SANTORO FRANCESCO Sì  

 TOTALE 10 1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale.  Riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 
     

 

 



DELIBERA N.13/2020 

 

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2019. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO che: 

- il Bilancio di Previsione afferente l’esercizio finanziario 2020-2022 è stato approvato con 

Deliberazione n. 10 adottata dal Consiglio Comunale in data 11/06/2020; 

- con Deliberazione n. 16/2020 adottata dalla Giunta Comunale in data 08/06/2020 è stato 

approvato il “Riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 co. 7 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 

determinato il Fondo Pluriennale Vincolato di Entrata e rideterminato l’Avanzo di Amministrazione 

alla data del 31.12.2019;  

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;  

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011;  

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2019: 

❖ è stato redatto in base allo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, 

applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

❖ è corredato dagli allegati previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni, nel rispetto di quanto stabilito dall’art.227 comma 

5 del D.Lgs.n.267/20000 e s.m.i.; 

❖ è stato integrato dal “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui all’articolo 

18-bis, del decreto legislativo 23 giugno 2011  n. 118, secondo gli schemi di cui all’allegato 

2, come previsto dall’art.unico - comma 5 del  Decreto Ministeriale - Ministero dell’Interno 

22.12.2015;  

Visto l’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000, commi 1, 2 e 2-bis che testualmente recitano: “1. La 

dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale259.  

2. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo 

consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è 

messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione 

consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, 

stabilito dal regolamento di contabilità.  

2-bis. In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile 

dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141.”;  

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

 

➢ art. 151 comma 6°: “Al rendiconto é allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e 

gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118”;  

➢ art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni 

eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed é 

predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;  

 



Vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 

l’approvazione;  

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 08.06.2020, già citata ut supra e 

dichiarata immediatamente eseguibile, si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi 

esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di 

essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono 

il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità 

all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 

118/2011;  

Viste la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con 

decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013; 

Visti: 

-  il Conto del Tesoriere, trasmesso ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, per la verifica   

incrociata delle riscossioni e dei pagamenti effettuati nel corso dell’anno 2019, pervenuto a 

protocollo dell’Ente;  

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 233 co.1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., della regolarità dei Conto 

presentati, rispettivamente, dal Tesoriere, dall’Agente Contabile e dall'Economo Comunale; 

PRESO ATTO che questo Comune si avvale della facoltà di non predisporre la contabilità 

economico patrimoniale (conto economico e stato patrimoniale etc.) per l’anno 2019, come previsto 

dall’art. 233 bis comma 3 del TUEL, come modificato dalla legge 145/2018,  ai sensi del quale “3. 

Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”;  

ESAMINATO il rendiconto di gestione, costituito dal Conto del Bilancio e dal Conto generale del 

Patrimonio, relativo all'esercizio finanziario 2019  nelle risultanze finali di seguito riportate; 

PRESO ATTO della relazione illustrativa della Giunta Comunale, redatta ai sensi dell’art. 231 co. 

1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., approvata formalmente con Deliberazione G.C. n. 17 in data 

08.06.2020, unitamente allo schema di rendiconto in oggetto, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO si prende atto del parere favorevole del revisore unico dei conti Dott.ssa Celeste POZZO, 

con la relazione citata incidenter tantum ma non allegata materialmente alla presente deliberazione 

di consiglio comunale, documento redatto ai sensi dell'art. 239 co.1 lett. b) n. 2 D.Lgs.267/2000 e 

s.m.i.; 

VISTO l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

PRESO atto della regolarità amministrativa e contabile del conto; 

VISTO il Conto generale del Patrimonio, comprendente i beni demaniali, redatto ai sensi dell'art. 

230 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che non vi sono passività pregresse; 

PUNTUALIZZATO espressamente che non vi sono debiti né gestioni fuori bilancio né crediti 

inesigibili; 

RILEVATO che non vi è Disavanzo di Amministrazione, che questo Comune non trovasi in 

condizioni strutturalmente deficitarie e che nell’anno 2019 ha rispettato i vincoli relativi al “Patto di 

Stabilità interno degli Enti Locali” di cui all’art. 31 L. 183/2011 e s.m.i.  

RITENUTO, con riferimento ai servizi a domanda individuale relativi alla mensa scolastica e al 

peso pubblico che le entrate sono state congrue e sufficienti a coprire il costo dei relativi servizi in 

misura idonea a non creare pericolosi squilibri di bilancio; 

CONSIDERATO che per il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti le entrate derivanti dalle 

Tariffe afferenti la TARI sono state pari al 100 % della spesa per la gestione del servizio; 

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 233 co.1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., della regolarità dei Conto 

presentati, rispettivamente, dal Tesoriere, dall’Agente Contabile e dall'Economo Comunale; 

PRESO ATTO della relazione tecnica del segretario comunale verbalizzante, che espone il 

presente punto posto all’o.d.g. su invito del Sindaco; 



DOPO approfondita disamina dell’argomento, e dopo aver dato atto di ampia discussione 

esplicativa sul punto posto all’o.d.g. del presente Consiglio Comunale, si passa alla parte dispositiva 

della presente deliberazione; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del 

Responsabile del Servizio Finanziario in merito a quella Tecnica - Contabile del presente atto ex art. 

49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

CON votazione espressa in forma palese, avente il seguente risultato: consiglieri presenti e votanti 

nn. 8; consiglieri favorevoli nn. 8; consiglieri contrari nn. zero; consiglieri astenuti nn. 2 (consiglieri 

del gruppo di minoranza Sigg.ri Madonia Toninello Ugo e Santoro Francesco), il consiglio 

comunale approva e nello specifico: 

 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Rendiconto di Gestione, unitamente ai Conti del Tesoriere, dell’Agente 

Contabile e dell'Economo Comunale, relativi all'esercizio finanziario 2019, costituito dal Conto 

del Bilancio e dal Conto Generale del Patrimonio nelle seguenti risultanze finali: 
 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
         

Fondo cassa al 1° gennaio 2019      440.708,53 
          

RISCOSSIONI (+) 318.707,01 1.590.066,25 1.908.773,26 

PAGAMENTI (-) 541.600,10 1.130.151,47 1.671.751,57 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    677.730,22 
         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 
         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (=)    677.730,22 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 374.180,54 420.303,58   794.484,22 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 

della stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 269.590,74 874.320,70 1.143.911,44 
          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)    18.598,94 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

(1) (-)    0,00 
         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (=)    309.704,06 
         

 

 

 

     

     

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2019:  

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/19    216.958,82  

      

Fondo contenzioso al 31/12/19    10.000,00  

Altri accantonamenti          650,72 

  Totale parte accantonata (B)  227.609,54 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                        0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti      



Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                   549,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       

Altri vincoli       

  Totale parte vincolata ( C)       549,00 

Parte destinata agli investimenti      

  Totale parte destinata agli investimenti ( D)            19.865,87 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)     61.679,65 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)   

 

 

2° - Di dichiarare che questo Comune si avvale della facoltà di non predisporre la contabilità 

economico patrimoniale (conto economico e stato patrimoniale etc.) per l’anno 2019, come previsto 

dall’art. 233 bis comma 3 del TUEL, come modificato dalla legge 145/2018,  ai sensi del quale “3. 

Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”.  

Stante quanto sopra, gli elaborati saranno redatti esclusivamente a fini conoscitivi, data la grande 

complessità degli stessi, il cui impatto crea evidenti difficoltà di assimilazione-adattamento; 

 

3°- Di dichiarare che non vi sono passività pregresse, né debiti o contabilità fuori bilancio 

riconosciuti alla data odierna e salvo ulteriori e più approfondite verifiche, né crediti inesigibili; 

4° - Di approvare, oltre al Conto del Bilancio, il Conto Generale del Patrimonio in cui, come 

precisato nella parte motiva, sono riportati i dati aggiornati dell'inventario del Patrimonio al 

31.12.2019 ai sensi dell’art. 230 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.(fermo restando quanto deliberato al punto 

n. 2° del dispositivo); 

 

5° - Di approvare, altresì, gli allegati documenti previsti, rispettivamente, dall’art. 11 co. 4 D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i. e 227 co.5 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

6° Di dichiarare che questo Ente non trovarsi in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi della 

vigente normativa di legge e che nell’anno 2018 ha rispettato i vincoli relativi al “Patto di Stabilità 

interno degli Enti Locali” di cui all’art. 31 L. 183/2011 e s.m.i., e nell’anno 2019 i vincoli di 

bilancio previsti come per legge; 

 

7° - Di riportare nella contabilità finanziaria relativa all'esercizio finanziario 2020 i residui attivi e 

passivi al 31.12.2019 di cui al presente Rendiconto, così come rideterminati a seguito del 

“Riaccertamento Ordinario” degli stessi ai sensi dell’art. 228 co. 3 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché 

il “Fondo Pluriennale Vincolato - FPV” come quantificati con delibera di Giunta Comunale n. 16 in 

data 08.06.2020, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

8° Di dichiarare, con separata votazione avente il seguente risultato: consiglieri presenti e votanti 

nn. 10; consiglieri favorevoli nn. 8; consiglieri contrari nn. 0; consiglieri astenuti nn. 2 (consiglieri 

del gruppo di minoranza Sigg.ri Madonia Toninello Ugo e Santoro Francesco), la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile.  

 
          
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.13/2020 
 (Art.49, DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. 

   

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ E REGOLARITÀ TECNICA  

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

Frugarolo 10.07.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

            IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                                   (Avv. Stefano Valerii) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal  28/09/2020        al     13.10.2020 

 

Frugarolo, li   28.09.2020   

                                                       

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li    

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  

 

Frugarolo, li   

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


